Nürnberg gängigen Münze in unseren Hof, bei 
der Pfarrkirche des Heiligen Lorenz gelegen, 
zahlen, und zwar die Hälfte zu St. Martin, den 
Rest zu St. Walpurgis, und ihren Teil der Verab-
redung erfüllen, ohne dass uns dabei Schaden, 
Mühe oder Ausgaben entstehen. Und wir ge-
ben den benannten Bürgern volle Gewalt, den 
Besitz über unser genanntes Haus und dessen 
Zugehörungen zu empfangen und zu behal-
ten, und versprechen, sie zu keiner Zeit wegen 
unseres erwähnten Hauses durch Einspruch 
oder Klage zu behindern oder einem, der das 
tut, zuzustimmen. Wir verzichten auch öffent-
lich bezüglich aller und jeder der obenstehen-
den Bestimmungen auf alle unzulässigen Vor-
behalte und alle anderen Rechtsmittel, durch 
die das oben Festgelegte ganz oder teilweise 
aufgehoben oder eingeschränkt werden könn-
te. Darüber hinaus versprechen wir, das Vorste-
hende zur Gänze und in allen seinen Teilen im-
mer fest und unverbrüchlich zu halten und zu 
befolgen und unter keinem wie auch immer 
gearteten Vorwand weder selbst noch durch 
andere, weder auf dem Rechtsweg noch durch 
Eigenmacht dagegen zu verstoßen. Und damit 
alle vorgenannten Bestimmungen zur Gänze 
und in allen ihren Einzelteilen fest eingehalten 
werden, geben wir der genannten Bürgerge-
meinde die vorliegende Urkunde, die wir nach 
reiflicher Überlegung mit unserem Siegel be-
glaubigt haben. Zeugen des Vorstehenden im 
Ganzen und in jeder einzelnen Bestimmung 
sind die Brüder Friedrich, Prior, Ortlieb, Kon-
rad, ehemaliger Cellerar, Konrad, der Pförtner, 
Konrad aus Bamberg, Walther, Subprior, Kon-
rad, Spitalmeister, Berthold Pigenot, Gottfried 
aus Ebenreuth, Konrad, bursarius, Heinrich, 
Cellerar und Erkenbrecht, Kantor, allesamt 
Mönche unserer Abtei. Gegeben zu Heilsbronn 
im Jahr 1332, am 28. Juli.

StadtAN A 1, 1332 Juli 28/II: Die Stadt Nürnberg 
erwirbt vom Kloster Heilsbronn ein Haus am 
Salzmarkt zu emphyteutischem Recht.

In nomine domini Amen. Ne in posterum pos-
sint attemptari calumpniis, que in nostris ge-
runtur temporibus, eternari solent memoria 
litterarum. Igitur..nos consules, scabini iurati 
ac universitas civium in Nurnberch recognosci-
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mus et tenore presentium publice profitemur, 
quod nostre universitatis ob utilitatem eviden-
tem matura prehabita deliberatione unanimi 
consensu a venerabilibus et religiosis dominis..
abbate ac conventu monasterii in Halsprunne 
Cysterciensis ordinis dyocesis Eystetensis ami-
cis nostris sinceris conduximus domum sitam in 
Nurnberch in foro salis iuxta domum Herman-
ni dicti Eysuogel ad ipsos et eorum monaste-
rium proprietatis titulo pertinentem iure em-
phiteotico ab ipsis et eorum monasterio cum 
omnibus suis pertinentiis et iuribus, prout per 
litteras ipsorum sigillo sigillatas poterit appa-
rere, perpetuo possidendam et quod ipsis ip-
sorumque monasterio predicto de eadem 
domo perpetuo nostre universitatis nomine 
annis singulis nomine census debemus et te-
nemur in Nurnberch in curia ipsorum sita iuxta 
parrochiam sancti Laurentii centum libras hal-
lensium dativorum mediam videlicet partem in 
festo beati Martini et residuam in festo bea-
te Walpurgis presentare et solvere sine ipso-
rum dampno laboribus et expensis. Pro cuius 
census securitate, que vulgo ursaz dicitur, ip-
sis et eorum monasterio domum nostram, que 
vulgariter Brothaus dicitur, sitam prope vicum 
iudeorum iuxta domum Ulrici dicti Haller cum 
omnibus iuribus et pertinentiis ad ipsam infra 
et supra spectantibus presentibus obligamus 
ipsosque nomine monasterii eorum in veram 
dicte domus sibi obligate induximus et indu-
cimus possessionem, tali adiecta conditione,  
quod ipsi, si de dicta domo ipsorum nobis locata  
non posset haberi vel colligi census prenotatus, 
habere debent respectum de ipso censu  supra 
prefata nostra domo ipsis, prout predicitur, 
obligata. Si vero prefate domus ambe incen-
dio vel modo quocumque alio devastarentur  
aut census predictus ab ipsis quovis modo non 
posset colligi vel haberi, tunc ipsis tenemur de 
nostre universitatis bonis censum integre solve-
re prelibatum. Promittimus etiam predictis do-
minis, quod collector census nostre universita-
tis, qui pro tempore fuerit, singulis annis ipsos 
de censu suo predicto de illo censu, qui colligi-
tur de duabus domibus antefatis, debeat ante 
omnia expedire, etiam ante quam ad nostrum 
usum de censu perveniat aliqiud pretaxato. 
Adicientes, quod nec nomine nostre universi-
tatis nec singularium personarum nostre civita-

tis dictus census debet arrestari, seu quomodo-
libet impediri quolibet sine dolo, etiam si inter 
dictos dominos et nos, quod absit, seu ipsorum 
homines et nostros dissensio aliqua oriretur. In-
super promittimus, quod nullius tribulationis, 
turbationis, dissensionis seu necessitatis cau-
sa qua(m)cumque nobis per dominos aut alias 
proveniente, debemus dicte domui nobis loca-
te aliquam exactionem imponere sive steuram, 
per quam census predictis dominis et ipsorum 
monasterio dandus per nos minui valeat aut ei 
preiudicium generari. Promittentes etiam pro 
nobis nostrisque successoribus nos omnia et 
singula premissa rata et grata et firma perpe-
tuo habere et observare ac implere, nec con-
trafacere vel venire per nos vel alium seu ali-
os de iure vel de facto aliqua ratione seu causa, 
ingenio seu cautela. Pro quibus omnibus et sin-
gulis fideliter et firmiter conservandis predic-
tis dominis eorumque monasterio presentes 
damus nostre universitatis sigillo ex certa sen-
tentia communitas. Testes premissorum sunt 
consules civitatis huius anni videlicet Berhtol-
dus Pfintzing senior. Heinricus Pilgrein. Cunra-
dus Nutzel. Ulricus Chudorfer. Heinricus Ortlib. 
Hermannus Ebner. Cunradus Grossus. Weig-
linus, filius Cunradi. Bernardus de Novo foro. 
Fridericus Schopper. Fridericus Holtzschuher. 
Iohannes Muffel et Heinricus Vorhtel. Item sca-
bini huius anni videlicet Albertus Ebner. Her-
mannus de Lapide. Cunradus Mentellein. Vl-
ricus Haller. Cunradus Chaterpeke. Cunradus 
Stromeir. Iorgo Vo<e>rhtel. Hermannus Eysuo-
gel. Berhtoldus Holtzschuher. Cunradus Pfin-
tzing, filius Friderici. Cunradus Dyabolus. Ort-
libus gener Zennerii et Hermannus Weigel. De 
quorum omnium et nominatorum consensu 
premissa omnia et singula sunt percta. Datum 
Nurnberch anno domini millesimo trecentesi-
mo trigesimo secundo. Quinto Kaln. Augusti.

Übersetzung:
Im Namen des Herrn, Amen. Um künftige 
Rechtsverdrehungen auszuschließen, wie sie 
heutzutage vorkommen, werden Rechtsge-
schäfte in Urkunden festgehalten. Deshalb er-
kennen wir, die Konsuln, die geschworenen 
Schöffen und die Bürgergemeinde in Nürn-
berg, mit der vorliegenden Urkunde an und 
bekennen öffentlich, dass wir wegen des of-

50 Berichte

8 / 2012

NORICA
Berichte und Themen aus dem Stadtarchiv Nürnberg

fensichtlichen Nutzens für unsere Stadtge-
meinde nach reiflicher Überlegung und durch 
einträchtigen Beschluss von den verehrungs-
würdigen und frommen Männern, dem Abt 
und dem Konvent des Zisterzienserklosters in 
Heilsbronn, Bistum Eichstätt, unseren aufrich-
tigen Freunden, ein Haus in Nürnberg, am Salz-